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Abstrakt

Název: Analýza aktivace prsních svalů při tlacích jednoročními činkami na polohovací

lavici - Analyse ofPectorals Activity during Dumbell Press on the lncline Bench.

Cíl práce: Analyzovat pomocí povrchového EMO měření aktivaci jednotlivých částí

prsních svalů při tlacích jednoročními činkami na polohovací lavici ve čtyřech

polohách. N ásledně vytvořit doporučení pro procvičení prsních svalů pomocí tlaků

jednoročními činkami na polohovací lavici.

Metoda: Elektromyografické měření.

Výsledky: EMO měřením jsme zjistili, že musculus pectorallis major - pars clavicularis

(velký sval prsní - horní část) se zapojuje ve všech čtyřech modifikacích měřeného

cviku. Největší zapojení bylo zaznamenáno na druhém stupni (43°) šikmé lavice.

Musculus pectorallis major- pars stemocostalis (velký sval prsní- střední část) se též

zapojuje ve všech čtyřech modifikacích měřeného cviku. U této části velkého prsm'ho

svalu bylo největší zapojení pozorováno při tlaku na vodorovné lavici. Poslední ze tří

částí musculus pectorallis major- pars abdominalis (velký sval prsní- spodní část) se na

rozdíl od ostatních částí zapojoval jen při tlaku na vodorovné lavici.

Klíěová slova: fitness, elektromyografie, prsní svaly, posilování, tlak jednoročními

činkami
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Seznam použitých zkratek

ATP adenosintrifosfát

Cl-C7 vertebrae cervicales {krční obratle)

ČSTV Český svaz tělesné výchovy

EMG elektromyografie

m. musculus (sval)

mm musculi (svaly)

MJ motorická jednotka

n. nervus (nerv)

nn. nervi (nervy)

pars část, díl

Proc. processus (výběžek)

Thl-Th12 vertebrae thoracales (hrudní obratle)

V02ffi8X maximální spotřeba kyslíku

Ag stňbro

AgCl chlorid sthbmý

ZTV zdravotní tělesná výchova
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I. Úvod

V této práci jsem se zabýval problematikou procvičení jednotlivých částí

velkého prsního svalu při tlacíchjednoručními činkami na polohovací lavici ve čtyřech

polohách. Na základě získaných výsledků jsem vytvořil doporučení pro procvičení

prsních svalů tímto cvikem. Práce obsahuje jak teoretickou část získanou analýzou

dostupné literatury, tak praktickou část formulovanou na základě vlastního

elektromyografického měření.

O kondiční posilování ve fitness se zajímám již několik let a po ukončení studia

na FTVS bych chtěl působit jako osobní trenér ve fitness centru. Tomuto cvičení se také

aktivně věnuji. Během těchto let jsem prostudoval několik literárních zdrojů, vyslechl

mnoho názorů na posilování prsních svalů a sbíral praktické ~enosti. Informace,

které jsem získával, byly často zcela rozdílné. Proto jsem se rozhodl diplomovou práci

zaměřit právě na toto téma, abych problematiku procvičení prsních svalů osvětlil.

Literatura, které je o kondičním posilování a fitness velké množství, nabízí

mnoho různých názorů na toto téma, což je způsobeno mimo jiné vývojem koncepce

posilovacích cvičení a principů. V naší republice se posilování rozvíjelo především s

kulturistikou. Proto se až donedávna při kondičním tréninku ve fitness uplatňovaly

především kulturistické tréninkové metody jako například tzv. ,,základní cviky'',

"Weiderovy tréninkové principy", "cvičení s volnou zátěží" atd. Takové principy nejsou

vhodné pro každého a zohledňují více výkonnostní, než zdravotní hledisko. Až poslední

dobou začíná být kondiční posilování ve fitness vnímáno jako cvičení, které má

především zdravotní charakter. Bohužel i kvalita některých zdrojů je velmi nízká, proto

jsem se rozhodl potvrdit či vyvrátit obecně rozšířené názory na procvičení prsních

svalů.

Doufám, že tato práce bude nápomocna jak trenérům při sestavování cvičebních

plánu, tak především začínajícím cvičencům, pro které je výběr kvalitní literatury velmi

důležitý. Nekvalitní literatura může mft na cvičence mnoho negativních dopadů, od

ztráty motivace ke cvičení až po zhoršení zdravotního stavu.
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II. Teoretická část

11.1. Svalová soustava

Svaly jsou rozloženy kolem kloubů a v důsledku toho jednotlivé svaly působí v

růmých směrech. Podle (Čiháka, 2001) rozdělujeme svaly dle jejich působení na:

1. Agonisté - označení pro svaly, které pro pohyb určitého směru působí jako

iniciátoři a vykonavatelé pohybu.

2. Antagonisté - svaly působící v protilehlém směru a proti předchozímu pohybu.

3. Antagonistické dvojice svalů (skupin svalů) - jsou vytvářeny agonistou a

antagonistou (skupinou agonistu a skupinou antagonistů) a pohyb záleží na

souhře těchto dvojic.

4. Synergisté - svaly, které se spoluúčastní na jednom pohybu.

11.1.1. Sval jako funkční jednotka

Funkční a biomechanickou jednotkou kosterního svalu je motorická jednotka,

která se skládá z nervové buňky a jejího výběžku (axonu), který inervuje svalová vlákna

a ze svalových vláken inervovaných tímto axonem. Jedno nervové vlákno inervuje

desítky až stovky ostatních svalových vláken. Vlákna míšních nervů, které inervují

svaly, se zakončují na motorických ploténkách, což jsou specializované úseky

svalových vláken, ke kterým se přikládají rozšířené konce nervových vláken - konce

výběžků nervových buněk (Dylevský, Kučera, 1997).
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11.1.2. Stavba svalu

Začátek svalu - ongo, Je tvořen šlachou začínající na periostu kosti.

Pokračováním je svalová hlava - caput, která plynule přechází v širší svalové bříško -

venter musculi. Sval může začínat jednou až dokonce čtyřmi hlavami - vícehlavé svaly.

Bříško přechází do šlachy - tendo, která se upne- insertio, nejčastěji na kost. Hlava a

bříško tvoří masitou část svalu. Je-li úponová šlacha rozprostřena do šířky a to nejčastěji

ve formě pevné tuhé bělavé blány, je omačována názvem aponeurosis. Začátek svalu

představuje pevně fixované místo, nejčastěji je na proximálně uložené kosti. Úpon je

místo pohyblivé a je obvykle na distálněji uložené kosti. Pokud je sval ve svém dolním

konci rozdělen do několika šlach- cípů, nazývá se několikacípý sval (Elišková, Naňka,

2006).

H.1.3. Svalová tkáň

Svalovou tkáň tvoří jednotlivé svalové buňky. Je složena ze svalstva hladkého,

příčně pruhovaného svalstva srdečního nebo ze svalových vláken vzniklých spojením

jednotlivých svalových buněk, což je příčně pruhované svalstvo kosterní. Na povrchu

svalových buněk a vláken je buněčná membrána - sarkolema, uvnitř buňky je jádro a

cytoplasma - sarkoplasma. Existují tři druhy svalové tkáně: svalstvo hladké, svalstvo

příčně pruhované zvané též kosterní a svalstvo příčně pruhované srdeční (Elišková,

Naňka, 2006).

Svalstvo příčně pruhované - svalstvo kosterní

Je tvořeno svalovými vlákny dlouhými od necelého milimetru až po 30 cm.

Svalové vlákno vzniká v embryonální době splynutím jednotlivých svalových buněk, z

nichž každá obsahuje jádro. Svalové vlákno se tak stává mnohojademým útvarem. Jádra

jsou uložena pň povrchu vlákna pod sarkoplasmou. Svalové vlákno je složeno z

jemných kontraktilních vlákének - myofibril, které jsou složeny s kontraktilních

bílkovin aktinu a myosinu. Kontrakce vzniká na podkladě zasunutí se kontraktilních
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bílkovin "do sebe". Zasunutím se vytváří anktinmyosinový komplex. Při jeho rozpojení

dojde k relaxaci svalu. Ke stahu kromě jiného je třeba kalciových iontů. Ve světelném

mikroskopu ve svalovém vláknu se střídá tmavý úsek myosinový, který je dvojlomný se

světlým jednolomným úsekem aktinovým. Při pohledu mikroskopem vmiká tak

fenomen příčného pruhování. Tato svalová vlákna se dělí podle enzymového vybavení,

tzn. podle rychlosti kontrakce (Elišková, Naňka, 2006).

Svalová vlákna se dělí do tří hlavních kategorií podle síly, rychlosti a stálosti

kontrakce: červená - pomalu se smršťující, bílá - rychle se smršťující a přechodná -

rychle se smršťující vlákna. Většina svalů v těle obsahuje všechny tři typy vláken, ale

podíl každého se v závislosti na růmých typech svalů odlišuje (Marieb, Mallatt, 2005).


[…]


práce Václav Šťovíček, který se kondičnímu posilování věnuje několik let a je

studentem FTVS UK. Také je držitelem Osvědčení kondičního trenéra a úspěšně

absolvoval specializaci fitness zakončenou vydáním osvědčení Instruktor fitness centra.

Na správný postup při měření a umístění elektrod dohlížel Mudr. Hynek Lachmann,

abychom minimalizovali přeslechy z okolních svalů. Měření probíhalo bez nutnosti

přelepování elektrod, čímž jsme zajistili co největší kvalitu a věrohodnost naměřených

dat. Citlivost elektromyografu byla po celou dobu měření stejná, proto bylo možné

posuzovat výsledky zapojení jednotlivých částí prsních svalů bez další korekce.

Při měření jsme nezaznamenali větší organizační nebo technické problémy, které

by ovlivnily objektivitu této práce. Samozřejmě jsme se setkali s řadou menších potíží,

které jsme vyřešili. Původně jsme chtěli výstupy z elektromyografu převést do

programu MS Exel a porovnat je v jednom grafu, ale program Synergy T-EP PC

Multimedia technology, kterým byl elektromyografický zámam zpracován,

nepodporoval export dat. Naopak se nám podařilo zřetelně rozlišit aktivitu jednotlivých

částí prsního svalu a odstranit či minimalizovat faktory zkreslující kvalitu EMO signálu,

což je důležitější, než následná vizuální prezentace dat. Některé faktory jsme ovšem

odstranit nemohli. Například měření jen jedné strany velkého prsm'ho svalu,

individuální odlišnosti ve stavbě těla, svalového napětí, atd.

Okolnosti popsané výše ukazují, že získané pomatky z této práce by mohly být

zobecněny daleko více, i když se jedná o pfípadovou studii.
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VI. Závěr

Hypotézu č. 1 můžeme považovat za potvrzenou. Střední část velkého prsního

svalu se opravdu nejvýrazněji aktivuje při tlacích na vodorovné lavici a se zvyšujícím se

úhlem se aktivace této části snižuje. Výrazně menši aktivaci jsme pozorovali již při

nastavení sklonu lavice na úhel 27°.

V hypotéze č. 2 jsme předpokládali, že aktivace střední části velkého prsního

svalu bude při tlacích ve vodorovné poloze výrazně vyšší než aktivace dolní části

velkého prsního svalu. Tato hypotéza je zcela mylná. Spodní část velkého prsního svalu

se při tlacích jednoročními činkami na vodorovné lavici zapojovala velice výrazně.

Intenzita aktivace byla srovnatelná se střední části velkého prsního svalu u které jsme

předpokládali největší podíl práce.

U hypotézy č. 3 nemůžeme jednomačně říci, že platí či neplatí. Tuto hypotézu

můžeme rozdělit na dvě části. Tu první část můžeme omačit jako platnou, jelikož horní

část velkého prsního svalu se opravdu nejvýrazněji zapojuje v úhlech přibližně 30° -

45°. Ale druhou část této hypotézy musíme považovat za neplatnou. Aktivita horní části

velkého prsního svalu se s klesajícím úhlem opravdu snižuje, avšak ve vodorovné

poloze je její zapojení stále výrazné a prakticky srovnatelné s ze zapojením v úhlu 27°.

Horní část velkého prsm'ho svalu se na vykonávaném pohybu při cvičení na vodorovné

lavici přímo podílí.

Z tři stanovených hypotéz na základě literatury věnující se kondičnímu

posilování a fitness jsme jednu potvrdili, druhou zcela vyvrátili a třetí hypotéza byla

platná jen z poloviny. To opět ukazuje, že oblast teorie ve fitness a kondičním

posilování je neucelená a mnohdy zavádějící. Mnoho publikací uvádí u jednotlivých

cviků celkové zapojení svalu a už dále neuvádí, která část pracuje více či méně. Pokud

autoři popíší zapojení jednotlivých svalů, jsou to většinou informace mylné. Proto je

třeba vybírat kvalitní literaturu podloženou zkušenostmi a měřením svalové aktivity.
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Na základě získaných výsledků jsem vytvořil následující doporučeni pro

procvičení prsních svalů pomocí tlaků jednoročními činkami na polohovací lavici:

1) Na procvičení spodní i střední části velkého prsního svalu je vhodné použít tlak

na vodorovné lavici. Tlaky na polohovací lavici hlavou dolů na procvičení

spodní části velkého prsního svalu bych nedoporučoval, jelikož spodní část bývá

nejsilnější a také zkrácena. Navíc cvičení, při kterých je hlava položena níže než

tělo, není ~ zdravotního hlediska nejvhodnější a také jsou výramě zatěžovány

ramenní klouby. EMG měřením jsme zjistili, že při tlacích na vodorovné lavici

se spodní část velkého prsního svalu zapojuje velice výrazně a proto není třeba ji

dále procvičovat. Střední část velkého prsního svalu se při tomto cvičeni

zapojovala ještě výrazněji než ta spodní, a proto 1~ tento cvik doporučit k

procvičování střední části.

2) Pro nejlepší posílení horní části velkého prsního svalu je vhodné nastavit lavici

na cca 43°. V tomto úhlu je činnost svalů nejintenzivnější. Při nastaveni lavice

do polohy cca 27° je aktivace horní části velkého prsního svalů stále vysoká a je

jen nepatrně menší než při nastavení polohovací lavice na cca 43 °. Proto

bychom měli při posilování horní části velkého prsního svalu preferovat

nastavení lavice v rozmezí cca 27° až 43 o. Snížením úhlu lavice pod 27° se

zároveň sníží i aktivace této části a při tlacích na vodorovné lavici je zapojení

oproti ostatním částem nepatrné. Totéž platí i opačně. Při nastavení výramě

většího úhlu než 43° je zapojení horní části velkého prsního svalu nízké, jelikož

se do vykonávaného pohybu ve větší míře zapojí především přední části

deltového svalu.
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