POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Václav Šťovíček

Název diplomové práce:

Analýza aktivace prsních svalů při tlacích jednoručními činkami na polohovací lavici

Cíl práce:

Analýzovat pomocí povrchového EMG měření aktivaci jednotlivých částí prsních svalů při tlacích jednoručními činkami na polohovací lavici ve čtyřech polohách. Následně vytvořit doporučení pro procvičení prsních svalů pomocí tlaků jednoručními činkami na polohovací lavici.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

viz příloha

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně/velmi dobře

(dle obhajoby)

Datum: 25.4.2008

Podpis vedoucího DP

Předložená diplomová práce se zabývá přínosným tématem a její závěry jsou cenné z hlediska teoretických podkladů posilování ve fitness centrech.

Její slabinou jsou nedostatky ve zpracování, jako jsou gram. chyby, nepřesné formulace apod.

Práci doporučuji k obhajobě, k jejímu zpracování mám následující připomínky:

- V práci je řada překlepů či drobných gramatických chyb, např. str. 21, 50, 51, 52, 53, 56..., chyby interpunkce, např. str. 8, 20, 54, 55, 57... u názvů kapitol či názvu DP se neužívá tečka na konci
- Na str. 27 nevhodná formulace „rovnovážný rozvoj těla“, na některých místech obdobně „posílení hrudníku“
- Na řadě míst je nepřesně označeno „prsí svaly“ – jedná se konkrétní sval
- V seznamu zkratk chybá u lat. označení hrudních obratlů, m. pectoralis je na většině míst v práci psáno se dvěma l, na některých místě je psáno správně „pectoralis“
- **Na str. 12 – izokinetické smrštění svalu – je citováno správně?**
- **Str. 28 – citace z Tlapáka – popsáno oslabení horních vláken, přitom je anatomicky popsán chybný začátek těchto vláken**
- **Str. 18 – citace z Tichého – dolní část m.trapezius = pars transverza?**

Otázky k obhajobě:

V diskuzi zmiňujete problém s generalizací výsledků studie. Můžete uvést důvody, které považujete za stěžejní, proč to není vhodné?